In nomine Domini ego Alvaro una cum fratribus meis, id est habitantes in Aguas Calidas locum, facimus abrenunciacionem,

(1) Esta copia, del siglo XVIII, se conserva hoy en Potes en poder de la viuda y herederos de D. Benigno Linares.

qui sumus prenominati, id est, Flainus, Petronius pres. Simpronius pres. Egila, Fioncius, ita et mulieres, id est Recesinda, Roilo, Severa, Clarisima, Clarisima (sic), Lavinia, Pompedia, Flavia, Andeleo, Vasca, Aurilia, Flaina, sic abrenunciamus Abbati nostro Domino Albarone, quam ecciam Salvatio uno (¿Salvatori nostro?) tam de movile, quam eciam immobile de succesu parentum, quam eciam de proviso nostro et de hereditate nostra originali tergantis et reculantis, in monasterium semper, ut potestatem non habeat unus ex is quod super nominavit aliut nisi quod a maiore accepit ipsut. Quod factus et pactus firmiter teneatur et qui voluerit ingredi in monasterio per hanc pactum ingrediatur et qui volu[er]it egredere de monasterio tam pro culpa, quam eciam et pro melioracione anime et corporis, non abeat aliut potestatem, nisi quod illi comunis collacio dederit. Factus pactus sub die Calendas Ianuarias. Era DCCCXXVIII et Rege Domno Vermudo in Asturias. Alvarus qui anc abrenunciacionem fieri voluy manu mea feci, Flaynus feci, Cixila feci, Quintinus feci, Letencius feci, Flavius feci, Petronius presb., Simpronius pres. feci, Egila presb. feci, Recesinda feci, Flayno feci, Pompe dius feci, Persancta feci, Aurelia feci, Adeleova feci, Perorvona feci, Quovandus feci, Gomesinda feci, Teodesindus feci, Palone, Permona feci, Preonunio feci, Teodesindus presb. feci sub scripta, Florencius feci, Maximus feci, Iulianus feci, Marinus fecit, Simplicius fecit, Prodeoncus fecit, Perluvia, Auria fecit, Magita fecit, Premorina fecit, Perboronta fecit, Illoigia manus mea feci, Leocadia manus mea feci, Teodemundus feci, Forencius feci, Censurius scripsit.

La carta 1.^a, en orden cronológico, que copiamos, ó sea 162.^a en el Cartulario, es curiosísima, pues nos da á conocer las muchas personas de uno y de otro sexo que, aspirando á la perfección evangélica, se ponían bajo la obediencia de un Abad, en cuyas manos renunciaban todas sus temporalidades. También vemos en esta carta que al Abad se da el título de *Dom*.

Merece especial atención la circunstancia indicada en la frase «*qui voluerit egredere de monasterio tam pro culpa, quam eciam pro melioracione anime et corporis*», por donde venimos en co-

nocimiento que los monjes podían salir del Monasterio por culpas cometidas ó por atender al bien espiritual y corporal, pero en ningún caso tenían derecho á reclamar nada de sus superiores y únicamente recibirían lo que la comunidad creyera conveniente entregarles «*nisi quod illi communis collacio dederit*».

En el cap. xix de la Regla de San Benito se habla de «El monje que por su vicio va expelido del monasterio, si quiere volver á él ha de prometer la total enmienda del vicio porque salió, etcétera».

El Monasterio de Aguas Cálidas existió en la imponente garganta formada por el río Deva, rompiendo los Picos de Europa para lanzarse en el mar Cantábrico. Hoy se llama La Hermida el pueblecito en que están los manantiales ó termas: uno de los barrios de la Hermida se llama hoy Caldas. Nos inclinamos á creer que este monasterio de «Aguas Cálidas» es el mismo de Osina que figura en la carta III que publicamos, porque este sitio, llamado hoy Osina, está dentro del término de la Hermida. Bien pudiera también suceder que en Aguas Cálidas, hoy Caldas, estuviera el monasterio de las monjas y en Osina el de los monjes.

II.—*Carta de 1.º de Marzo del año 827, folio XL.*

Carta de los frades de Sancta Maria de Cosgaya, que vendieron á los frades de Sanct Salvador de Belenia quatro prados.

Sub Christi nomine, ecce nos fratres abitantes in locum *Causcadie* ad Ecclesie Sancte Marie, id est Aurelius, et Tenna, Vincencius, Eugenius, Emilianus, Ite[n]us, Eucenius, Deodatus, sive et omnis Congregacio vobis fratribus qui estis abitantes in locum Vellenie, id est, ad Ecclesiam Sancti Salvatoris et tibi Moysi Abba, Gomerico, Fradilani, Cabrario, Potamio presbiteris vel ceteri congregacioni. Sic placuit nobis bono animo adque spontanea nostra voluntate nullisque quoientis (cogentis) imperio, neque suadentis articulo, sed propria nobis evenit voluntas, ut vobis iam dictis venderemus terras in ipso Vellenie ubi abitatis, id est agros quator: pro illo uno subtus Cella accepimus aga-

pia, et pro illo alio subtus Pradini accepimus tapete in solido: et pro illo cepito (I) bobbe colore nigro in solido et tremise; et pro illo quarto ad Deva vaca bitulata et cabra et masa feri et illas alias Varcinas que sunt de presa de molino in Deba usque ad illum Barum quod est iusta Legiam ribu; et dedistis nobis per illas flascas et ganatas et alia vasa, quod nobis placitum fuit. Item damus et concedimus vobis omnes ipsas terras sicut et maiores nostri antea fecerunt, ut ex odierno die et tempore quodquod ex inde facere vel iudicare volueritis post parte Ecclesie vestre liberam in Dei nomine abeatis potestatem. Si quis tamen quod fieri non credimus de nos aut de heredibus nostris, aut per subrogita persona vos inquietare voluerit, tunc abeatis potestatem a nobis..... vel a parte nostra cultores de ipsa Ecclesia ipsas terras duplatas habere et in super auri libras III pectet. Facta Carta venditionis ipsas Kal.^s Martias Era DCCCLXV, sedente Principe Adefonso in Asturias. Aurelius qui hanc cartam venditionis quem fieri voluy manu mea feci coram testibus tradidi roboranda. Vincentius feci, Emilius feci, Ecenius, Itevecemus, Deodatus fecimus.